

Litteraturoversigter

Nye danske bøger

Beskæftigelsesforslag. En rapport om bekæmpelse af arbejdsløsheden under krisen. Socialistiske Økonomers Småskrifter, 4. København: Dansk Universitetspresse, 1978. 123 pp. Kr. 30,00. NT 78-3001

Rapporten gennemgår en række af de vigtigste forslag, der har været fremme til afhjælpning af arbejdsløsheden. Efter et indledende kapitel findes afsnit om udvidelse af antallet af offentligt ansatte, skatter og arbejdsløshed, energispørgsmål, boligbyggeri, importregulering og valutakurspolitik og arbejdsfordeling. Der findes en fremstilling af hovedtankegangen bag forslagene og en kritisk drøftelse af dem. Rapporten er udarbejdet af en arbejdsgruppe under Socialistiske Økonomer bestående af Peter Dencik, Finn Godtfredsen, Finn Kenneth Hansen, Per Kongshøj Madsen, Jacob Møllerup, Knud Erik Skouby, Knud Erik Svendsen og Torbjørn Waagstein.

BJERRE, THORKILD: *Konstruktion og implementering af et basisfilssystem for anvendelse ved relationsdatabaser.* Handelshøjskolen i Århus, Institut for Statistik og Datalogi, Kompendium H nr. 5. Århus: Handelshøjskolen i Århus, 1978. Hoveddel + 3 bilag med forsk. paginering.

NT 78-3002

Denne undersøgelse af databaseproblemer er opdelt i fire hæfter. Første del indeholder den almindelige beskrivelse af systemet, mens

bilagene indeholder forskellige eksempler på anvendelser. Den omfattende fremstilling udgør manuskript til en licentiatopgave, som på grund af forfatterens død ikke nåede at blive belønnet med graden, men som handelshøjskolen har fundet så værdifuld, at man nu har udgivet den.

CHRISTOFFERSEN, HENRIK: *Det offentlige og samfundsudviklingen. Træk af udviklingen efter 1945.* Publikation fra Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie, 13. København: Akademisk Forlag/Universitetsforlaget i København, 1978. 241 pp. Kr. 90,00. NT 78-3003

Denne lærebog i økonomisk historie behandler efterkrigstidens udvikling i Danmark. Den er – som titlen siger – i meget vidt omfang rettet mod den økonomiske politiks historie. Efter et indledende afsnit om den overordnede målsætning behandles udviklingen i forvaltnings- og styringssystemerne. Det tredje og største hovedafsnit omhandler de vigtigste strukturelle ændringer i efterkrigstidens økonomi og udviklingen heri. Der er specielle kapitler om det offentlige rolle i forhold til henholdsvis erhvervsudviklingen, den regionale udvikling, de sociale forhold og den samfundsøkonomiske balance.

Dansk økonomi. November 1978. Udg. af Det økonomiske Råds formandskab. København: Direktoratet for Statens Indkøb, 1978. 90 pp. Kr. 25,00. NT 78-3004

Rapporten indeholder formandskabets oplæg til drøftelsen på Det økonomiske Råds møde 24. november 1978. Der forudses en stort set uændret arbejdsløhedssituation for 1979 og et betalingsbalanceunderskud på 7-8 mia. kr. Som sædvanlig findes desuden lidt mere langsigtede skøn, der denne gang rækker frem til 1982, hvor beskæftigelsessituationen menes at ville forbedres lidt. Af særlige problemer har man denne gang bl.a. taget spørgsmålet om produktivitetsudviklingens betydning for arbejdsløshed og konkurrenceevne, diskussionen omkring dagpengereglerne og en arbejdstidsforkortelse som middel til nedbringelse af arbejdsløsheden op.

DENCIK, PETER OG PER KONGSHØJ MADSEN:
Krise og krisepolitik. Søborg: Samfundsfagnyt, 1978, 118 pp. Kr. 21,20.
NT 78-3005

DENCIK, PETER OG PER KONGSHØJ MADSEN:
Kriseteori. Søborg: Samfundsfagnyt, 1978.
135 pp. kr. 22,50. NT 78-3006

I sidstnævnte bog gennemgår forfatterne de forskellige grundopfattelser inden for økonomisk teori med særligt henblik på 1970-ernes økonomiske krise i de kapitalistiske lande. Bogen rummer to hovedkapitler om henholdsvis nationaløkonomisk og marxistisk kriseteori. I bogen om krise og krisepolitik gennemgår forfatterne de seneste års diskussion om den danske økonomiske krise og økonomiske politik. Der er lagt vægt på at give en så let tilgængelig fremstilling, at bøgerne skulle kunne anvendes ved undervisning fra gymnasieniveau og opefter.

EGHOLM, JENS JØRGEN OG NIELS LAURITZEN:
Kommunaløkonomi. Danmarks Forvaltningshøjskolens Skriftserie, 7. København:

Samfundsvidenskabeligt Forlag, 1978. 105 pp. Kr. 56,25. NT 78-3007

Bogen indeholder et undervisningsmateriale, der har været anvendt ved Danmarks Forvaltningshøjskole. Det former sig som en beskrivende gennemgang af de finansielle forbindelser mellem kommunerne og staten.

GLAMANN, KRISTOF OG HERMAN VAN DER WEE, red.: *Actes/Proceedings, The International Economic History Association, Sixth International Congress on Economic History, Copenhagen 19-23 August 1974*. København: Akademisk Forlag, 1978. 163 pp. Kr. 60,00. NT 78-3008

Ved International Economic History Association's sjette kongres i København i 1974 præsenteredes fem hovedoplæg, der tidligere er blevet publiceret (jf. NT 1975, nr. 1). I nærværende bog publiceres nu diskussionsindlæggene i tilknytning til de fem hovedrapporter. Bogen indledes med Kristof Glamanns åbningstale om »Time and history«.

GRÜNBAUM, ISI OG CARSTEN KOCH: *Diskussion omkring profitrate, realløn og teknologisk udvikling*. Socialistiske Økonomers Småskrifter, 3. København: Københavns Bogcafé, 1978. Kr. 15,00. NT 78-3009

Forfatterne diskuterer sammenhængen mellem profitratens udvikling, reallønsudviklingen og kapitalens organiske sammensætning med udgangspunkt i Marx' teori. De to indlæg udspringer af et seminar, som afholdtes af Socialistiske Økonomer i foråret 1977. Hæftet indledes med Grünbaums indlæg »Produktivitet- og realløn-bevægelser betydning for loven om profitratens tendens til at falde«, hvortil knytter sig Kochs kommentar »Loven om profitratens stigende følsomhed